
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 80 DEL 11/02/2020 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 

Settore Lavori Pubblici 
 
Unità Operativa Demanio Patrimonio 
 
 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ALLOGGI COMUNALI LOTTO 1  
AGGIUDICAZIONE A EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA 
GENNARO PER EURO 182.421,62 OLTRE IVA   CIG DERIVATO 
81956185EC  CIG PRINCIPALE 813682613C  CUP 
H62H19000080002 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
ALLOGGI COMUNALI LOTTO 1  AGGIUDICAZIONE A EDIL RESTAURI 
LA RINUOVA DI LAEZZA GENNARO PER EURO 182.421,62 OLTRE IVA   
CIG DERIVATO 81956185EC  CIG PRINCIPALE 813682613C  CUP 
H62H19000080002 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamate: 

• delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2019 ad oggetto: ” DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021 - NOTA DI AGGIORNAMENTO - 

APPROVAZIONE. ” e s.m.i.; 

• delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2019 ad oggetto: ” APPROVAZIONE 

BILANCIO 2019-2021.” e s.m.i.; 

• delibera di Giunta Comunale n. 196 del 30.12.2019 ad oggetto: “AFFIDAMENTO PER L ANNO 

2020 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN FASE DI 

ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DELLART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 267/2000."; 

PREMESSO 

CHE con determinazione del Responsabile della Centrale Unica n. 643 del 11.12.2019, a seguito di 

trasmissione della documentazione tecnica di riferimento disposta  con Determinazione a contrarre 

del Dirigente Area Tecnica del Comune di Viadana n. 625 del 10.12.2019, è stata indetta gara 

telematica negoziata per  l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la 

riqualificazione degli alloggi comunali per il Comune di Viadana dell’importo complessivo di € 

305.000,00 di cui  € 235.717,60 per lavori soggetti a ribasso, € 16.500,00 per oneri sulla sicurezza 

non soggetti a ribasso, ed € 52.782,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CHE con gli stessi provvedimenti si sono approvati gli atti di gara; 

 

Che in data 11.12.2019 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di regione Lombardia la procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando, identificata al n. 119227001 ed invitati i 20 operatori 

sorteggiati, come elencati nel provvedimento di ammissione prot. 37925 del 30.12.2019; 

 

CHE entro in termini previsti, cioè entro le ore 12:00 del 21.12.2019, sono pervenute n. 9 offerte 

telematiche e che le stesse, dall’esame della sezione BUSTA AMMINISTRATIVA, risultano – ai 

fini del possesso dei requisiti richiesti -  8 ammesse e una esclusa, come evidenziato nel 

provvedimento prot. 37925 del 30.12.2019;   

 

CHE in data 30.12.2019 il seggio di gara ha proceduto allo sblocco delle buste contenenti le offerte 

economiche come da verbale che si allega al presente provvedimento, nonché proceduto alla 

trasmissione al RUP delle offerte risultate anomale, ai fini della valutazione della congruità ai sensi 

dell’art. 97, del codice, a cui è seguito riscontro positivo del RUP con nota prot. 1781 del 

21.01.2020, trasmessa al Seggio di gara per la chiusura delle operazioni sulla piattaforma telematica 

disposta in data 21.01.2020; 

 

RILEVATO CHE, con la medesima nota, il Responsabile del Procedimento ha formulato la 

proposta di aggiudicazione in favore della società EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA 

GENNARO via Pianosa 20 – Casoria (NA) C.F.-P.IVA LZZGNR91R14D403Y – 06487451210, per aver 

presentato uno sconto del 29,61% (importo di aggiudicazione € 165.921,62); 

 

PRESO ATTO che con determinazione CUC n. 26 del 22/01/2020 è stato aggiudicato alla società 
EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA GENNARO via Pianosa 20 – Casoria (NA) C.F.-P.IVA 

LZZGNR91R14D403Y – 06487451210 la procedura in oggetto, per aver presentato uno sconto del 



29,61%; 

 

PRESO ATTO CHE con nota prot. 3204 del 3/02/2020 il Responsabile della Centrale di 

Committenza ha attestato il buon esito dei controlli ai fini dell’efficacia della determinazione n 26 

del 22.01.2020: 

 

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa. 

 

RILEVATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 

Regionale della Lombardia aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa, come risulta dalla 

pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it., e dal sito http://www.aria.spa.it 

 

DATO ATTO CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo 

codice CIG derivato 81956185EC relativa alla parte certa della prestazione (codice CIG principale 

quadro 813682613C) – CUP H62H19000080002 

 

PRESO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del 

presente provvedimento. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D.lgsd.n.267/00. 

 

VISTI 

- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità comunali; 

- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il Codice dei Contratti. 

 

PRESO ATTO CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti. 

 

DI PRENDERE ATTO – per quanto premesso – dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di 

manutenzione straordinaria per la riqualificazione di alloggi comunali per il Comune di Viadana 

alla società EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA GENNARO con sede legale in via Pianosa 

20 – Casoria (NA) C.F.-P.IVA LZZGNR91R14D403Y – 06487451210 per aver presentato uno sconto del 

29,61%; 

 

DI DARE ATTO CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 

codice CIG derivato 81956185EC relativa alla parte certa della prestazione (codice CIG principale 

quadro 813682613C) – CUP H62H19000080002 

 

DI SUB-IMPEGNARE a favore del creditore EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA 

GENNARO la somma complessiva di € 200.663,78 (di cui € 165.921,62 per l’importo contrattuale al 

netto del ribasso, € 16.500,00 per oneri di sicurezza, € 18.242,16 per l’importo dell’iva al 10%), 



relativamente alla ragione meglio dettagliata in premessa, imputandola contabilmente secondo 

l’esigibilità della spesa come segue: 

 

 

Capitoli 
Impegno importo PdF livell

o 

886717 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ALLOGGI COMUNALI-DA EX PIANO VENDITA- 

SPESA FINANZIATA DA AVANZO 2018 

- QUOTA VINCOLATA 

 

172/--- 

 

€ 

200.663,78 

 

2.02.01.09.012 

IV 

 

 

 

DI DARE ATTO che la quota pari a euro 200.663,78 fa riferimento a una spesa finanziata da avanzo relativo 

all’anno 2018, confluito in FPV; 

 

DI IMPEGNARE la somma restante del quadro economico pari a euro 76.775,58 quali somme a 

disposizione a seguito di ribasso di gara, da utilizzare per eventuali interventi che garantiscano la piena 

fruibilità dell’opera nell’ambito dell’originario progetto; 

 

DI DARE ATTO CHE il quadro economico viene così rideterminato a seguito di gara: 

 

A. LAVORI A BASE D'ASTA 182.421,62 € 

Importo dei lavori 165.921,62 € 

oneri di sicurezza 16.500,00 € 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 102.031,78 € 

direzione lavori + contabilità 0,00 € 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 0,00 € 

progettazione definitiva PSC 10.071,89 € 

contributo previdenziale incarico progettazione (4%) 402,88 € 

fondo per l'innovazione 5.044,35 € 

Contributo Anac 225,00 € 

lavori in economia 8.000,00 € 

somme a disposizione a seguito di ribasso 76.775,58 € 

imprevisti e arrotondamenti 1.512,08 € 

C. IVA/ONERI 20.546,60 € 

iva sui lavori 10% 18.242,16 € 

iva su spese tecniche 2.304,44 € 

TOT SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) 122.578,38 € 

TOT COMPLESSIVO (A+B+C) 305.000,00 € 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del Tuel: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione straordinaria del 

patrimonio comunale 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di progetto allegata su Sintel; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 3 co. 1 

lett. uuu) e 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 

9-bis e 95 del D.lgs. 50/2016 con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97; 

 il rapporto negoziale verrà istaurato mediante scrittura privata; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione nella sezione 

Amministrazione trasparente. 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Settore Lavori Pubblici 

Giuseppe Sanfelici
 



Comune di Viadana
Provincia di Mantova

Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.80 del 11/02/2020

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI ALLOGGI COMUNALI LOTTO 1
AGGIUDICAZIONE A EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA GENNARO PER EURO 182.421,62 OLTRE IVA   CIG
DERIVATO 81956185EC  CIG PRINCIPALE 813682613C  CUP H62H19000080002

Det. Sett. Lavori Pubblici NR. 625 DEL 10/12/2019Atto Amministrativo:
EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZAGENNAROBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00112.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 8867172020

200.663,78Importo:09/01/2020Data:2020 172/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

81956185ECC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI-DA EX PIANO VENDITA- SPESA
FINANZIATA DA AVANZO 2018 - QUOTA VINCOLATA

C.U.P.: H62H19000080002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIQUALIFICAZIONE ALLOGGI
COMUNALI - AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL ALL'ARCH. JUNIOR MARTELLI PAOLO
EURO 10.071,89 OLTRE ONERI E IVA  CIG 806270851F

Det. Sett. Lavori Pubblici NR. 513 DEL 21/10/2019Atto Amministrativo:
MARTELLI PAOLOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00112.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 8867172020

12.779,22Importo:09/01/2020Data:2020 166/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

806270851FC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI-DA EX PIANO VENDITA- SPESA
FINANZIATA DA AVANZO 2018 - QUOTA VINCOLATA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo



Comune di Viadana
Provincia di Mantova

Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.80 del 11/02/2020

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI ALLOGGI COMUNALI  LOTTO 1 -
FONDO PER LA PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE

Det. Sett. Lavori Pubblici NR. 625 DEL 10/12/2019Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.09.00112.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 8867172020

5.044,35Importo:09/01/2020Data:2020 174/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

81956185ECC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI-DA EX PIANO VENDITA- SPESA
FINANZIATA DA AVANZO 2018 - QUOTA VINCOLATA

C.U.P.: H62H19000080002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER AUTORITA' VIGILANZA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ALLOGGI COMUNALI  LOTTO 1 - AFFIDAMENTO MEDIANTE CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA

Det. Sett. Lavori Pubblici NR. 625 DEL 10/12/2019Atto Amministrativo:
AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00112.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 8867172020

225,00Importo:09/01/2020Data:2020 173/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

81956185ECC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI-DA EX PIANO VENDITA- SPESA
FINANZIATA DA AVANZO 2018 - QUOTA VINCOLATA

C.U.P.: H62H19000080002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo



Comune di Viadana
Provincia di Mantova

Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.80 del 11/02/2020

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI ALLOGGI COMUNALI LOTTO 1  - LAVORI IN
ECONOMIA -IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI

Det. Sett. Lavori Pubblici NR. 625 DEL 10/12/2019Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.09.00112.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 8867172020

9.512,07Importo:09/01/2020Data:2020 175/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

81956185ECC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI-DA EX PIANO VENDITA- SPESA
FINANZIATA DA AVANZO 2018 - QUOTA VINCOLATA

C.U.P.: H62H19000080002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI ALLOGGI COMUNALI LOTTO 1  - SOMME A
DISPOSIZIONE - A SEGUITO AGGIUDICAZIONE

SIOPE: 2.02.01.09.00112.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 8867172020

76.775,58Importo:31/12/2019Data:2020 451/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

81956185ECC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI-DA EX PIANO VENDITA- SPESA
FINANZIATA DA AVANZO 2018 - QUOTA VINCOLATA

C.U.P.: H62H19000080002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

 Il Dirigente Affari Generali e Finanziario

Dott.ssa Doriana Rossi

 VIADANA li, 11/02/2020


